postos avançados, além de e-mail, telefones gratuitos e comunicação via
WhatsApp.

1. ATRIBUIÇÕES DO SETOR

2. MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS,
ENCAMINHADAS E TRATADAS

A Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Maranhão registrou nos meses de
janeiro a dezembro de 2024 o quantitativo de 10.654 (dez mil, seiscentos e
cinquenta e quatro) manifestações. Abaixo segue tabela ilustrativa com a
quantidade mensal de manifestações recebidas em 2024, seguida do respectivo
gráfico:

Tabela 1 - Total de manifestações recebidas, por mês, pela Ouvidoria MPMA em 2024.

A Ouvidoria atua como um canal de comunicação direto e desburocratizado entre